¹¹ Breve di Alessandro VII: « *In eminenti* », in *O. B.*, doc. XIX (22 nov. 1655), 177-179.

¹² AG. 1887, f. 4v.

rispettosissimo amore che nutrono per Lei, e col quale desiderano di circondarla sempre, umilmente offrono e consacrano alla padronanza dell'inesauribile Bontà e Misericordia di Lei, se stessi, i propri pensieri, parole, ed affetti del cuore, e tutte le opere così dei presenti, come degli assenti e dei futuri (...).

Tanto per la gloria di Dio e salute dell'anima propria e del prossimo, chiedono, promettono e sperano ottenere per i meriti del dilettissimo suo Figlio e Salvatore nostro Gesù Cristo e per la bontà dell'amabilissimo suo Cuore, gli umilissimi servi di Maria ».¹³

Alla consacrazione seguì la rinnovazione dei voti solenni. Il cuore di tutti era sopraffatto dalla più santa gioia e — per usare le parole del cronista — « si ritirarono maggiormente infiammati nell'amore et riverenza verso la detta Nostra Signora ».¹⁴

LA PESTE A NAPOLI (1656-1657)

4. Il generalato del p. Albiti, che nasceva sotto i migliori auspici, doveva, purtroppo, troncarsi dopo appena un anno con la di lui morte di peste, che, ancora una volta, aveva invaso le principali città d'Italia, non risparmiando Roma.¹⁵

Il contagio, nel 1656, ebbe inizio a Napoli, nella primavera, importato da truppe spagnole provenienti dalla Sardegna. Da principio e per parecchio tempo, non si volle riconoscere l'epidemia. S'incolparono, come causa, i soliti « untori » assoldati dalle autorità spagnole secondo il popolino, al prezzo di Francia ed Inghilterra secondo la versione spa-

¹³ « Pars iustitiae est suum unicuique tribuere. Cum igitur Religionum minima Congregatio Cler. Reg. Ministrantium infirmis sui Instituti principium, approbationem, progressus ac statum, pientissimae Dei Matri, sibique peculiari Patronae, Mariae debere profiteatur, decens est, ut tam praesenti tempore, quam futuro, ac per omnem (si liceat) aeternitatem, non minus coeli quam terrae civibus, notum faciat, se totam velle Matri Misericordiae quovis iure addictam ac traditam, et sinui illius suavissimae Providentiae commendatam.

Quapropter Patres ac Fratres omnes huiusce Religionis in Generali Capitulo congregati, precibus quam possunt humillimis hac syngrapha, veluti tabulis donationis irrevocabilis (nisi iam tantae Dominae essent famuli) pro eximia observantia erga omnes eius excellentias, ac perfectiones, pro gratiarum actione ob tot accepta beneficia; pro spe semper faciendi sub illius tutela maiora virtutum, et bonorum omnium incrementa; pro testimonio denique obsequentissimi amoris quo Eam complectuntur, aeternumque complecti desiderant, se ipsos, mentis cogitatus, oris verba, cordis affectus, omnesque tam praesentium quam absentium, ac futurorum actiones, dominio illius infinitae Bonitatis ac Misericordiae humiliter dicant, ac dedicant [...]. Ita ad maiorem Dei gloriam, propriam proximorumque salutem, per merita dilectissimi Filii sui, Salvatoris nostri, Jesu Christi, et per amabilissimi sui Cordis bonitatem rogant, vovent, ac sperant Mariae humillimi servi » (AG. 1887, f. 66-66v).